U oba razdoblja Skalićeve teze o arhetipskom svijetu ili Bogu izražavaju sinkretističku misao. Kršćanska, grčka i hebrejska teologija jednako su monoteističke. Grčki pluralistički Olimp uspoređuje Skalić s hebrejskim brojevima, nabranjima (numerationes), tj. kabalom, držeći da su grčki bogovi u stvari Božji atributi. Palada je mudrost Božja, Merkur um, Saturn radanje, Venera ljubav Božja i slično. Paganska teologija u osnovi je monoteistička.⁴ Neosporno je Skalićev renesansni izvor za takvu tezu i Pico della Mirandola, no čini se da su Picove teze opreznije formulirane. Nije, po Skaliću, filozofska refleksija u grčkoj mitologiji otkrila Jednog Boga, nego je sama ta mitologija u svojoj biti monoteistička.

Ta se sinkretistička Skalićeva teologija eksplicira, međutim, peripatetičkim pojmovnim aparatom. Ono što se o Bogu može reći izlaže Skalić terminima uzrok (causa), čisti akt (purissimus actus), bit (essentia), supstancija (substantia), jednostavna priroda (natura simplex), sam bitak (ipsum esse) i slično.⁵ U

⁴ Usp. Pavao Skalić, op. cit., »Conclusiones de mundo archetypo«: 142. Quo senim philosophi gentium deos, Hebraeorum magistri numerationes, nos attributa vocamus. 143. Quod per Palladem Orpheus, id nos Deo per sapientiam attribuimus. 148. Atque Venerem, ipsum in Deo amorem interpretamur. 152. Itaque non est dubium, Theologos gentium sub variis nominibus numinibusque, sub vario etiam sexu, unum Deum coluisse.

⁵ Usp. Pavao Skalić, op. cit., loc. cit. 2. Divina essentia est aeternus ac purissimus actus, se cognoscens et agendo et existendo, infinite atque naturaliter: per similitudinem namque angeli, et per speculum hominis cognitionis. 3. Tres sunt personae, sibi invicem coaeterne et coaequales: una tamen essentia, et substantia, naturaque simplex omnino: sicut enim personae ipsae inseparabiles sunt, ita inseparabiliter operantur. 6. Esse, in quantum esse, est haec ipsa natura, radix et principium omnium esse. 4. Una igitur est causa omnium, quam nosse consumata iusticia est, et summa: scire virtutem, radix immortalitatis. 8. Hoc esse nec plus nec minus recipit, nec in ipso potest comprehendendi aliqua coniunctio, secundum multitudinem: nec secundum magis aut minus susceptio.

osnovi to je ideja Boga kako je izložena u srednjovjekovnom peripatetizmu, ali povezana s pretpostavkom da o Bogu uopće nije moguće neistinito govoriti ili misliti. Moguće je protiv Boga djelovati, ne vjerovati, duhovno ga poricati, ali sve što se o (Jednom) Bogu govorи ili misli pozitivno istinito je jer izriče beskonačnost njegovih atributa.